

भारत सरकार

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1515

29 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: कपास का आयात और खरीद

1515. डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पाँच वर्षों में देश में कपास की खरीद और आयात का वर्ष/देशवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या कपास की कीमत को नियंत्रित करने के लिए स्थानीय व्यापारियों द्वारा कपास का आयात किया जा रहा है;
- (ग) पिछले पाँच वर्षों में भारत सरकार द्वारा महाराष्ट्र में स्थानीय किसानों से कपास की खरीद का वर्ष/राज्यवार और ज़िलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) सीसीआई के स्टॉक में बिना बिकी गांठों का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सीसीआई महाराष्ट्र में किसानों से न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर कपास खरीदता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार का अगले एक वर्ष के भीतर कपास की फसल का एमएसपी बढ़ाने का इरादा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या सरकार कपास की कीमतों में गिरावट और घरेलू किसानों को हो रहे नुकसान के मद्देनजर कपास के आयात पर प्रतिबंध लगाने की योजना बना रही है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): वस्त्र मंत्रालय के अनुसार, पिछले पाँच वर्षों के मूल्य सहित कपास के आयात के आँकड़े, वर्षवार और देशवार, अनुबंध-I में दिए गए हैं।

(ख): स्थानीय व्यापारी स्वतंत्र रूप से कपास का आयात करते हैं और भारत सरकार की ओर से ऐसा करने और कीमतों को नियंत्रित करने के लिए कपास आयात करने का कोई आदेश नहीं है।

(ग): वस्त्र मंत्रालय के अधीन भारतीय कपास निगम (सीसीआई), न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के अंतर्गत कपास की खरीद के लिए नोडल एजेंसी है। पिछले पाँच वर्षों के दौरान एमएसपी संचालन के अंतर्गत कपास की वर्षवार/राज्यवार खरीद **अनुबंध-II** में दी गई है। इसके अतिरिक्त, पिछले पाँच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में एमएसपी संचालन के अंतर्गत कपास की जिलावार खरीद का विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(घ): कपास सीजन 2024-25 के दौरान एमएसपी के तहत कुल 100.16 लाख गांठों की खरीद में से, दिनांक 23.07.2025 तक ई-ऑक्शन के माध्यम से 70.51 लाख गांठों बेची जा चुकी हैं, और 29.65 लाख गांठों बिना बिके स्टॉक में हैं।

(ङ): बीज कपास (कपास) के बाजार मूल्य एमएसपी मूल्यों से कम होने की स्थिति में सीसीआई एमएसपी के तहत कपास खरीदता है। कपास सीजन 2024-25 के दौरान, सीसीआई ने महाराष्ट्र में किसानों से 6.27 लाख लेनदेन के माध्यम से एमएसपी के तहत लगभग 10,714 करोड़ रुपये मूल्य के 144.55 लाख किंवंतल कपास (29.41 लाख लिंट कपास गांठों के बराबर) की खरीद की है।

(च): भारत सरकार द्वारा हर वर्ष कपास का एमएसपी उत्पादन लागत के 1.5 गुना के फॉर्मूले के आधार पर तय किया जाता है ताकि किसानों के लिए उचित पारिश्रमिक, यानी उत्पादन लागत से कम से कम 50% अधिक, सुनिश्चित किया जा सके।

आगामी कपास सीजन 2025-26 (1 अक्टूबर, 2025 से शुरू) के लिए, भारत सरकार ने कपास के एमएसपी में 8.27% तक की वृद्धि की है, यानी मध्यम स्टेपल के लिए एमएसपी बढ़ाकर 7,710 रुपये प्रति किंवंतल और लंबे स्टेपल के लिए 8,110 रुपये प्रति किंवंतल कर दिया गया है, जबकि कपास सीजन 2024-25 के दौरान यह क्रमशः 7,121 रुपये प्रति किंवंतल और 7,521 रुपये प्रति किंवंतल था।

(छ): वर्तमान में, कपास के आयात पर कोई रोक या प्रतिबंध लगाने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

अनुबंध-।

लोक सभा के दिनांक 29.07.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1515 के भाग (क) के उत्तर का अनुबंध

पिछले 5 वर्षों के दौरान देश में कपास का वर्षवार/देशवार आयात तथा मूल्य

(मात्रा गांठों में/मूल्य करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	देश	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25*	
		मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य								
1	ब्राज़ील	130031	254	52228	109	110065	506	75722	227	67805	152	654819	1620
2	यूएसए	577317	1474	430718	1501	773164	4069	457027	2174	268728	1361	525523	1802
3	ऑस्ट्रेलिया	52475	119	114847	300	394518	1746	445672	1709	358726	1131	513980	1450
4	माली	48834	100	3221	8	27660	103	5725	20	57180	156	179879	478
5	मिस्र	139533	424	342818	1161	106337	719	218141	853	207729	1028	83681	412
6	कोटे डी आइवर	101587	209	7584	17	84255	378	16326	72	61751	176	75906	199
7	इज़राइल	5872	18	26425	80	13972	90	8760	61	10115	62	23049	115
8	तंजानिया	36430	69	2894	9	50844	192	37855	115	107121	288	35074	100
9	ब्रिंकिना फासो	3385	7	-	-	10951	52	6761	24	17434	52	20044	54
10	ग्रीस	19906	42	27705	67	27316	111	16888	61	11214	40	8029	28
11	बेनिन	3842	7	2933	8	7853	37	146	0.5	1178	3	7807	21
12	स्पेन	11045	23	510	2	384	1	1161	8	10099	30	5821	15
13	सूडान	5891	12	632	2	11214	43	3834	12	-	-	235	0.35
14	अन्य देश	544195	1084	142350	326	604806	2814	241098	921	408400	1157	1230621	3157
कुल		1550312	3588	1102637	3480	2113274	10354	1459396	6029	1519675	5483	2709648	7830

स्रोत: डीजीसीआईएस, कोलकाता

*31 मई, 2025 तक की स्थिति

लोक सभा के दिनांक 29.07.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1515 के भाग (क) के उत्तर का अनुबंध

पिछले पांच वर्षों के दौरान एमएसपी परिचालन के अंतर्गत कपास की वर्षवार/राज्यवार खरीद

राज्य	मात्रा लाख गांठों में और मूल्य करोड़ रुपये में							
	2019-20	2020-21	2023-24	2024-25	मात्रा	एमएसपी के तहत खरीद का मूल्य	मात्रा	एमएसपी के तहत खरीद का मूल्य
पंजाब	3.56	954.04	5.36	1528.78	0.38	128.4	0.02	6.14
हरियाणा	6.22	1636.5	10.57	2994.21	0.43	143.27	0.62	219.72
राजस्थान	3.76	978.39	9.11	2586.1	0.52	170.17	0.5	181.87
गुजरात	11.05	2972.83	4.15	1204.31	0.91	316.48	14.12	5148.33
महाराष्ट्र	26.25	6897.85	17.51	4980.91	2.44	838.09	29.41	10714.29
मध्य प्रदेश	4.43	1237.54	4.44	1237.63	1.27	437.38	3.99	1441.09
तेलंगाना	41.8	11687.3	34.01	10167.68	24	8642.22	40.38	15556.95
आंध्र प्रदेश	2.68	647.21	3.42	1039.22	1.3	476	3.83	1478.13
कर्नाटक	3.5	797.21	1.26	358.81	0.62	215.26	5.22	1892.1
ओडिशा	1.61	613.06	2.06	621.86	0.95	344.25	2.06	796.9
पश्चिम बंगाल	0	0.07	0	0.2	0	0.77	0	0.92
तमिलनाडु	0.28	78.09	-	-	0	0	0	0
सीसीआई कुल	105.15	28500.1	91.89	26719.71	32.84	11712.3	100.16	37436.45
एमएससीसीजीएमएफएल*	19.46	5054.37	7.44	2102	-	-	-	-
कुल योग	124.61	33554.47	99.33	28821.71	32.84	11712.3	100.16	37436.45

नोट: कपास सीज़न 2021-22 और 2022-23 में, कपास की कीमतें एमएसपी से ऊपर थीं। इसलिए, किसानों को एमएसपी समर्थन की आवश्यकता नहीं है।

* महाराष्ट्र राज्य सहकारी कपास उत्पादक विपणन संघ लिमिटेड

स्रोत: भारतीय कपास निगम (सीसीआई)

लोक सभा के दिनांक 29.07.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1515 के आग (क) के उत्तर का अनुबंध

पिछले पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में एमएसपी परिचालन के तहत कपास की जिलावार खरीद

क्र.सं.	शाखा	ज़िला	2019-20				2020-21			
			खरीद		मूल्य (करोड़ रुपये में)	किसानों से लेन-देन की संख्या (लाख में)	खरीद		मूल्य (करोड़ रुपये में)	किसानों से लेन-देन की संख्या (लाख में)
			लाख विवंटल	लाख गांठें			लाख विवंटल	लाख गांठें		
1	अकोला	अकोला	13.51	2.78	725.87	0.54	7.31	1.39	393.21	0.27
2	अकोला	अमरावती	1.32	0.27	70.86	0.07	1.19	0.23	64.27	0.05
3	अकोला	बुलढाना	12.18	2.46	661.04	0.45	4.61	0.88	251.69	0.16
4	अकोला	चंदपुर	4.55	0.93	245.26	0.20	5.16	0.98	282.91	0.23
5	अकोला	नागपुर	2.01	0.41	106.78	0.08	0.54	0.10	30.38	0.02
6	अकोला	वर्धा	12.52	2.55	675.40	0.62	6.12	1.16	336.87	0.29
7	अकोला	वाशिम	1.59	0.32	85.90	0.07	0.92	0.17	49.66	0.04
8	अकोला	यवतमाल	21.54	4.36	1163.41	1.11	13.28	2.53	728.21	0.68
9	औरंगाबाद	अहमदनगर	1.47	0.30	78.97	0.07	0.95	0.18	50.31	0.04
10	औरंगाबाद	औरंगाबाद	4.23	0.88	227.94	0.15	3.15	0.60	168.25	0.10
11	औरंगाबाद	बीड	3.50	0.72	186.55	0.12	5.21	0.99	277.38	0.15
12	औरंगाबाद	धुले	4.21	0.87	225.62	0.14	2.25	0.43	122.88	0.06
13	औरंगाबाद	हिंगोली	2.68	0.55	144.54	0.12	2.20	0.42	119.48	0.09
14	औरंगाबाद	जलगांव	8.32	1.71	449.65	0.28	8.64	1.65	466.19	0.27
15	औरंगाबाद	जलना	12.02	2.49	642.55	0.43	10.61	2.02	569.76	0.37
16	औरंगाबाद	नांदेड़	5.17	1.07	276.98	0.23	3.20	0.61	170.63	0.14
17	औरंगाबाद	नंदुरबार	4.27	0.88	229.58	0.16	2.89	0.55	156.12	0.11
18	औरंगाबाद	परभणी	13.03	2.69	700.95	0.56	13.76	2.62	742.72	0.53
कुल			128.12	26.25	6897.85	5.41	91.98	17.52	4980.91	3.60

क्र. नंबी	शाखा	ज़िला	2023-24				2024-25			
			खरीद		मूल्य (करोड़ रुपये में)	किसानों से लेन-देन की संख्या (लाख में)	खरीद		मूल्य (करोड़ रुपये में)	किसानों से लेन-देन की संख्या (लाख में)
			लाख विवंटल	लाख गांठें			लाख विवंटल	लाख गांठें		
1	अकोला	अकोला	3.10	0.62	213.91	0.11	22.69	4.54	1653.22	0.84
2	अकोला	अमरावती	0.53	0.11	36.48	0.03	13.51	2.70	973.22	0.57
3	अकोला	बुलढाना	1.04	0.21	71.96	0.04	9.08	1.82	663.09	0.34
4	अकोला	चंदपुर	1.10	0.22	75.19	0.04	12.11	2.42	886.64	0.56
5	अकोला	नागपुर	0.36	0.07	25.35	0.02	1.53	0.31	114.28	0.07
6	अकोला	वर्धा	0.38	0.08	26.06	0.02	8.43	1.69	617.38	0.44
7	अकोला	वाशिम	0.39	0.08	27.38	0.02	1.50	0.30	111.28	0.07
8	अकोला	यवतमाल	1.04	0.21	71.79	0.05	21.39	4.28	1565.83	1.10
9	अकोला	गडचिरोली	-	-	-	-	0.25	0.05	18.24	0.01
10	औरंगाबाद	अहमदनगर	0.01	0.00	0.38	0.00	2.98	0.60	217.50	0.15
11	औरंगाबाद	औरंगाबाद	0.07	0.01	4.83	0.00	7.29	1.46	531.34	0.27
12	औरंगाबाद	बीड	0.05	0.01	3.18	0.00	6.94	1.39	500.62	0.27
13	औरंगाबाद	धुले	0.26	0.05	17.47	0.01	3.82	0.76	277.50	0.13
14	औरंगाबाद	हिंगोली	0.06	0.01	3.76	0.00	1.83	0.37	134.47	0.10
15	औरंगाबाद	जलगांव	0.83	0.17	57.02	0.03	4.79	0.96	347.63	0.17
16	औरंगाबाद	जलना	1.48	0.30	101.27	0.05	8.89	1.78	645.89	0.30
17	औरंगाबाद	नांदेड़	0.74	0.15	50.25	0.04	2.95	0.59	215.37	0.15
18	औरंगाबाद	नंदुरबार	0.04	0.01	2.72	0.00	3.07	0.61	222.44	0.14
19	औरंगाबाद	परभणी	0.72	0.14	49.08	0.03	14.00	2.80	1018.34	0.59
कुल			12.20	2.44	838.09	0.50	147.06	29.41	10714.29	6.27

नोट: कपास सौजन वर्ष 2021-22 और 2022-23 में, कपास की कीमतें एमएसपी से ऊपर थीं। इसलिए, किसानों को एमएसपी समर्थन की आवश्यकता नहीं है।

स्रोत: भारतीय कपास निगम (सीसीआई)